SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00136
Processo: 04015-00000827/2023-28. Das Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE, CNPJ nº
32.795.877/0001-02 e LUIZ ROBERTO DA SILVA JUNIOR. CNPJ: 35.073.482/0001-94. Do
Objeto: Locação de locação de gerador de energia Do Valor: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos
reais). Da Classificação Orçamentária: UO 19.101, Gestão: 00001, Programa de Trabalho: nº
041.******-85170051, Fonte 100, Natureza de Despesa: 33.90.39, Modalidade: Ordinário. Data
da Emissão: 12/09/2023. O referido empenho, decorre de dispensa de licitação (art. 24, inciso II,
da Lei nº 8.666/1993), para locação de gerador de energia com potência de Potência de 60 kVA,
pela Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC/DF,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos no Projeto Básico (121670197), no
valor total de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais). ANDRÉ LUIZ DA CRUZ MARQUES,
Subsecretário de Administração Geral.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00183
Processo: 04015-00000996/2023-68. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE, CNPJ nº 32.795.877/0001-02 e RJJ
INFORMATICA E SERVICOS LTDA. CNPJ: 42.689.838/0001-84. Do Objeto: 4 (quatro)
aparelhos de televisão . Do Valor: R$6.708,00 (seis mil setecentos e oito reais) . Da
Classificação Orçamentária: UO 61.101, Gestão 00001, Programa de Trabalho nº
04.122.8203.8517.0218, Fonte 100, Natureza de Despesa: 44.90.52, Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão: 13/11/2023. O referido empenho decorre da adesão de Ata de Registro nº
0350/2022, nos termos do Decreto nº 39.103, de 06 de junho de 2018, para aquisição, de 4
(quatro) aparelhos de televisão, pela Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal - SEAC/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
na Ata de Registros de Preços (125095346) e no Termo de Referência (125555906), no
valor total de R$6.708,00 (seis mil setecentos e oito reais). ANDRÉ LUIZ DA CRUZ
MARQUES, Subsecretário de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
RESULTADO PROVISÓRIO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Seleção do PROJETO GAMIFICA DF
no Edital de Chamamento Público nº 03/2023 para celebração de Termo de Colaboração
com a Organização da Sociedade Civil, tendo por objeto a realização do PROJETO
GAMIFICA DF, instituída conforme a Portaria nº 129, de 11 de dezembro de 2023,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 233, de 14 de dezembro de 2023, página
64, constantes no Processo nº 04008-00001526/2023-74, torna público o resultado
provisório de avaliação das propostas inscritas no chamamento público de Organizações da
Sociedade Civil, após análise da documentação apresentada pelos proponentes:

COLOCAÇÃO RAZÃO SOCIAL
AVALIAÇÃO/ID

SEI
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º
ONG LIDERES DO

BRASIL
129544354 46,5 CLASSIFICADA

Tendo em vista a apresentação de apenas uma proposta e que está não foi desclassificada,
com fundamento no paragrafo 2º do art. 20 da Portaria nº 117/2023 - SECTI, convoca-se a
Organização de Sociedade Civil para, no prazo do edital, apresentar os documentos de
habilitação.

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DA 2º RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 09/2023 -
DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA
E INOVAÇÃO

2º RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL - ETAPA II - FASE DE MÉRITO
Submissões: 02/05/2023 a 02/07/2023; 04/07/2023 a 10/07/2023 e 08/08/2023 a 18/08/2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº
43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do
Processo SEI 00193-00000299/2023-41, TORNA PÚBLICO A 2º RETIFICAÇÃO do

RESULTADO FINAL da Etapa II - FASE DE MÉRITO das propostas submetidas no
período de 02/05/2023 a 02/07/2023; 04/07/2023 a 10/07/2023 e 08/08/2023 a 18/08/2023
no Edital 09/2023 - DEMANDA ESPONTÂNEA, apresentado na sequência de
classificação das propostas em ordem decrescente, das propostas que obtiveram nota igual
ou superior a 70 pontos, contendo: nome, título do projeto, valor aprovado e nota: 1º
William Ferreira Giozza, Projeto: Desenvolvimento de Infraestrutura Computacional
Multiusuária para Pesquisas em Materiais Complexos Aplicados a Sistemas Biológicos e
Nanoestruturados., Valor: R$ 180.000,00, Nota: 100; 2º Graziella França Bernardelli
Cipriano, Projeto: Avaliação do comportamento da sarcopenia, função pulmonar, força e
qualidade muscular respiratória de indivíduos com doença renal crônica em tratamento de
hemodiálise: um estudo longitudinal., Valor: R$ 180.000,00, Nota: 100; 3º João Henrique
da Silva Rêgo, Projeto: Efeito da nanosílica funcionalizada de forma direta com aditivo
redutor de retração (NSFDARR) nas propriedades de materiais cimentícios., Valor: R$
90.000,00, Nota: 100; 4º Otávio de Toledo Nóbrega, Projeto: Efeitos de um programa de
exercício físico multicomponente sobre o sistema glínfático de pacientes com
comprometimento cognitivo leve ou doença de Alzheimer leve: ensaio clínico
randomizado e controlado., Valor: R$ 180.000,00, Nota: 100; 5º Philipp Ehrl, Projeto:
Habilidades dos trabalhadores, mudança tecnológica e transições entre empregos no
Brasil., Valor: R$ 130.810,00, Nota: 100; 6º Marcelo Lopes Pereira Junior, Projeto:
Desenvolvimento de Laboratório Computacional Multiusuário para Simulação de
Materiais para Dispositivos Nanoestruturados Avançados., Valor: R$ 180.000,00, Nota:
100; 7º Daniel Richard Sant'ana, Projeto: Sistemas prediais de água não potável: Análise
da oferta de água clara de unidades de ar condicionado., Valor: R$ 90.000,00, Nota: 100;
8º Alexandre Anderson de Sousa Munhoz Soares, Projeto: Programa de reabilitação
baseada em exercícios com e sem restrição ao fluxo sanguíneo em indivíduos com
insuficiência cardíaca com fração de ejeção reduzida: impactos associados à parâmetros de
segurança, respostas morfológicas e funcionais., Valor: R$ 45.000,00, Nota: 100; 9º
Fabian Borghetti, Projeto: Modelagem de dados de germinação e estabelecimento inicial
de plantas à serviço da restauração ecológica resiliente às mudanças climáticas., Valor: R$
87.500,00, Nota: 100; 10º Cristiane da Silva Ferreira, Projeto: Ecofisiologia, manejo e uso
de Arundo donax, uma espécie exótica invasora em áreas de cerrado., Valor: R$
89.680,00, Nota: 100; 11º Naile Dame Teixeira, Projeto: Biogeografia do Arqueoma
Bucal., Valor: R$ 45.000,00, Nota: 100; 12º Julio Cesar de Aguiar, Projeto: Analisando os
perfis de conscientização de adolescentes de uma comunidade carente do Distrito Federal:
uma análise de perfis latentes., Valor: R$ 83.307,00, Nota: 100; 13º Heitor Siqueira
Ribeiro, Projeto: Sarcopenia e a sua associação com desfechos clínicos em pacientes em
hemodiálise: projeto multicêntrico SARC-HD, Valor: R$ 45.000,00, Nota: 100; 14º
Hugerles Sales Silva, Projeto: Monitoramento Radiométrico para Detecção Classificação e
Localização de Fontes de Descargas Parciais em Equipamentos Elétricos, Valor: R$
180.000,00, Nota: 100; 15º Fernanda Marsaro dos Santos, Projeto: Educação profissional e
tecnológica: Uma análise do impacto sobre o acesso de estudantes do itinerário de
formação técnica e profissional do novo ensino médio na educação superior, Valor: R$
144.340,00, Nota: 100; 16º Elisangela Gomes Fidelis, Projeto: Priorização dos riscos
fitossanitários e levantamentos de detecção e diagnósticos de pragas quarentenárias que
ameaçam cultivos de bananeira e videira do Distrito Federal, Valor: R$ 89.991,02, Nota:
100; 17º Gustavo de Castro da Silva, Projeto: Biografia de Manoel de Barros (1916-2014)
- Formação de bancos de dados digitais no GDF de biografias brasileiras., Valor: R$
178.891,20, Nota: 100; 18º Lucimeire Pilon, Projeto: Incremento tecnológico e ações de
comunicação para o fortalecimento da cadeia produtiva de batata-doce no Distrito Federal,
Valor: R$ 90.000,00, Nota: 100; 19º Maria Emília Borges Alves, Projeto: Estratégias de
manejo da irrigação em sistema de produção de soja irrigado por gotejamento subterrâneo,
Valor: R$ 170.200,00, Nota: 99,2; 20º Raffael Júnio Araújo de Castro, Projeto: Análise do
papel de vesículas extracelulares na dormência e reativação do fungo patogênico humano
Cryptococcus neoformans., Valor: R$ 44.900,00, Nota: 99; 21º Cecília Beatriz Fiuza
Favali, Projeto: Diferenciação dos processos de morte de células imunes humanas
infectadas por parasitos do gênero Leishmania., Valor: R$ 90.000,00, Nota: 99; 22º Aline
Stefânia Zim, Projeto: Padrão Brasília: classificação e comunicação do grau de dificuldade
de trilhas ecológicas no Distrito Federal com base na Norma Técnica Brasileira (NBR)
15505:2-2019, Valor: R$ 179.931,92, Nota: 98,4; 23º Vinicius Vasconcelos de Souza,
Projeto: Estoque de carbono e relação Solo-Paisagem em solos agrícolas em Cocalzinho de
Goiás ? GO., Valor: R$ 88.266,40, Nota: 98,4; 24º Rodrigo Diana Navarro, Projeto: Uso
de probiótico no desempenho de tilápia em diferentes densidades em sistema de
aquaponia., Valor: R$ 84.124,60, Nota: 98,2; 25º Kelly Cristiane da Silva, Projeto:
Ecologias e subjetivações econômicas em transição e tensão. Aproximações a partir de
Timor-Leste, Amazônia brasileira e Cuba., Valor: R$ 179.443,00, Nota: 98,2; 26º Leide
Rovênia Miranda de Andrade, Projeto: Mapeamento de espécies hiperacumuladoras de
metais que ocorrem na Província Mineral de Goiás, em material herborizado de
instituições públicas do Distrito Federal., Valor: R$ 90.000,00, Nota: 98; 27º Emerson
Ferreira de Melo, Projeto: Estruturas Algébricas, Valor: R$ 179.250,00, Nota: 98; 28º
Cláudia Silva da Costa Ribeiro, Projeto: Caracterização e seleção de linhagens avançadas e
de cultivares de pimentas Capsicum chinense adaptadas aos sistemas orgânico e
convencional de produção do Distrito Federal, Valor: R$ 126.324,00, Nota: 97,4; 29º
Miguel Michereff Filho, Projeto: Tecnologias inovadoras baseadas em semioquímicos,
sinais sonoros e fungos entomopatogênicos para o controle sustentável de Euscepes
postfasciatus na cultura da batata-doce., Valor: R$ 90.000,00, Nota: 97,2; 30º Alexandre
Dodonov, Projeto: Métodos computacionais para investigação de materiais e dispositivos
quânticos avançados com aplicações em Computação Quântica e Nanotecnologia., Valor:
R$ 180.000,00, Nota: 97,2; 31º Cristina Celia Silveira Brandão, Projeto: Tratamento da
água do lago Paranoá por nanofiltração: remoção de per e

PÁGINA 162 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 239, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br